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ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on Ken Loach’s view on the state of education and society in 1960s

England and its effect on coming of age depicted in his film Kes. The theoretical part defines social

realism in British cinema and provides more information about Ken Loach. Furthermore, it deals with

the social and historical background of the film and also with the school system in 1960s England.

The practical part has its base in the theoretical part. It analyses the message of Kes by focusing on

Loach’s depiction of the challenges of coming of age and the impacts of social class. The last chapter

compares Loach’s Kes with Barry Hines‘ novel A Kestrel for a Knave, which served as a basis for

this film.
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NÁZEV

Škola, společnost a dospívání ve filmu "Kes" Kena Loache

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na pohled Kena Loache na stav školství a společnosti v šedesátých

letech v Anglii a jejich vliv na dospívání v jeho filmu Kes. Teoretická část definuje sociální realismus

v britské kinematografii a poskytuje více informací o Kenu Loachovi. Dále se věnuje sociálnímu a

historickému kontextu tohoto filmu a také vzdělávacímu systému v Anglii. Praktická část vychází z

teoretické části této práce. Analyzuje poselství filmu Kes a to zaměřením se na Loachova zobrazení

útrap dospívání a následků třídní příslušnosti. Poslední kapitola porovnává Loachův film Kes s

románem Barryho Hinese A Kestrel for a Knave, na jehož námět byl Kes natočen.
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INTRODUCTION

Ken Loach, in full Kenneth Charles Loach, is an English filmmaker who became well-known for his

condemnation of social injustice and for using his work for speaking out about various social issues.

This bachelor thesis focuses on those portrayed in his film Kes, which are mainly the social conditions

of the 1960s and the state of the English education system during that time. The film captures few

weeks in a life of a working-class 15-year-old schoolboy from Northern England, a schoolboy who

was not gifted with the privilege of leading a joyful and fulfilling life. The question of whether his

grim fate could be a metaphorical depiction of the condition of society as a whole is one of the

questions that is answered in this bachelor thesis.

The theoretical part provides a theoretical background for this thesis. The first chapter introduces and

provides some basic information on social realism in British cinema and also focuses on the director

of the film Kes, Ken Loach, who is very often referred to as a social realist, or socially realistic,

filmmaker. Besides Kes, Loach’s few other works, such as Cathy Come Home or I, Daniel Blake, are

introduced as well, and a short discussion is led in order to comment on their mutual interconnection.

That is to provide a more comprehensive description of Loach’s filmmaking style. As for the social

and historical background, the second chapter deals with the issue of capitalism in Great Britain and

its consequences, while primarily focusing on its effect on society. The topic of capitalism has been

always stirring up controversy. It has its pros and cons, and while this chapter touches upon the pros

as well, for the sake of the topic, the centre of the attention is the cons. Furthermore, this chapter is

also dedicated to describing the life of working-class members in 1960s Northern England. The last

subchapter focuses on giving insight into the British education system. Following that, it discusses

the education in 1960s Great Britain as well as the changes it went through towards the end of the

decade.

The practical part has its base in the theoretical part. It focuses on the message of Kes and deals with

analysing how Ken Loach portrayed the environmental factors, the social issues, that affect the young

protagonist. Moreover, it focuses on the hardship Billy has to endure on an everyday basis and it aims

to answer the question of what is the source of this hardship, or more precisely, what does Ken Loach

think is the source. Does the education system play the role? And what about the value system of

society? Could it be the root of the problem? Additionally, the practical part deals with the character

of the kestrel Kes and comments on its significance for the whole story, and also comments in more

detail on how Billy’s social class affects his opportunities in life. Finally, since Kes is based on a

novel by Barry Hines, A Kestrel for a Knave, and since introducing this novel might be beneficial for

9

a deeper understanding of the whole issue portrayed in Kes, the last subchapter compares these two

works of art and discusses their differences and similarities.
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1 SOCIAL REALISM IN BRITISH CINEMA

The aim of the first chapter is to introduce and briefly talk about social realism in British cinema. The

two subchapters then deal with introducing Ken Loach, the filmmaker on whose film this whole thesis

focuses, and his work.

Two things need to be said at the beginning of this chapter. Firstly, the reason why this chapter does

not deal with realism itself is the fact that there is simply not enough space in this thesis for a topic

of this extent. A much longer text than this chapter would be needed in order to provide a

comprehensive description and definition of what really is realism. Moreover, as Morris suggests,

“there is not one unified form of realism but many”.1 This chapter, therefore, deals with only one of

these ‘realisms’ – social realism. After all, even this term is going to be only shortly introduced, since,

although being rather important, there are other topics of even bigger importance in this bachelor

thesis.

Secondly, another important thing that needs to be mentioned before the actual introduction of social

realism is the frequent confusion of the terms ‘social realism’ and ‘socialist realism’, which is a name

for an art form established in the Soviet Union. Although sounding alike, these two terms should not

be used interchangeably, as they do not have the same meaning.

Finally, and as already mentioned, before starting to focus on Ken Loach and his filmography, it is

essential to introduce the term ‘social realism’. As the name suggests, it is a term used for a work that

aims to call attention to real social conditions of people, usually the working-class members. This

includes not only films but also prose and poetry or visual arts such as paintings or photography.

Similarly to realism or naturalism, which can be, among other things, characterized by truthful

depictions of the subject matter, social realism is also supposed to capture the lives of poor, or in any

other way disadvantaged, individuals realistically.

But what about social realism in cinema? In their study of realism, Hallam and Marshment describe

it as “a discursive term used by film critics and reviewers to describe films that aim to show the effects

of environmental factors on the development of character through depictions that emphasize the

relationship between location and identity.“2 What they also say about social realist films is that they

1 Pam Morris, Realism (London: Routledge, 2011), 47.
2 Julia Hallam and Margaret Marshment, Realism and Popular Cinema (Manchester, New York: Manchester Univ.

Press, 2000), 184.
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present a problem as a problem created by society, rather than for society, which is something that

distinguishes them from other social issue dramas.3

In the UK then, they claim it is “commonly associated with ‘kitchen sink’ drama and soap opera,

televisual forms that foreground family relationships and everyday life”.4 Supposedly, social realism

in British cinema has its roots for instance in Italian neorealism. Hallam and Marshment argue that

in social realist films there are clear correspondences with this Italian film movement.5 But when did

it emerge in Great Britain? As Phillips states, the roots of British social realism go back to the

formation of the welfare state in post-war England in the mid-1940s.6 The reason for that, according

to him, was the unmet expectations of the working classes who were promised free education and

equality of opportunity.7 Their dissatisfaction then began to be echoed in works such as Look Back

in Anger by John Osborne.

Phillips also claims that although this social realist trend in film making did not last very long as a

distinct movement in Britain, it managed to have a lasting impact on it nevertheless. 8 He argues that

British social realism:

… has done two things for British cinema. First, in extending the area of interest for

British films beyond London and its environs, it brought the filmmaker out of the

insulated atmosphere of the studio and into contact with story material dealing with

people of the provinces, who now became subjects for cinema. Second, the language of

ordinary people began to replace the inbred theatrical dialogue previously common on

the British screen.9

On a final note, there are even other interesting views on social realism worth mentioning. By many,

including Forrest, it has been suggested that the public seems to be so interested in the message of

social realist films that they forget to pay attention to the way in which they are shot. Yet, according

to him, social realism is “not merely a cinema of mimesis, nor is it one of leftist propaganda, or of

reportage. Rather it is the default position of a national film culture that seeks to challenge both our

perceptions of the socio-political sphere, and of cinema itself.”10 That is why this bachelor thesis does

not pay attention only to what is said by Loach in his films but also to the way in which it is said.

3 Julia Hallam and Margaret Marshment, Realism and Popular Cinema (Manchester, New York: Manchester Univ. Press,

2000), 195.
4 Ibid.
5 Ibid. 216.
6 Gene D. Phillips, Major Film Directors of the American and British Cinema (Bethlehem: Lehigh University Press,

1990), 209.
7 Ibid.
8 Ibid.
9 Ibid.
10 David Forrest, Social Realism: Art, Nationhood and Politics (Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars, 2013), 3.
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1.1 Ken Loach as a social realist filmmaker

The previous chapter briefly examined the term social realism. The purpose of this subchapter is to

comment on whether Ken Loach can be considered a social realist filmmaker. Furthermore, it

discusses some of the social issues that Ken Loach frequently depicts in his films and also the

diversity of his work.

At the beginning of this subchapter, it is very important to mention that Ken Loach prefers not to

apply terms such as ‘social realistic’, ‘realistic’, or ‘naturalistic’ to his work. In his interview for The

Guardian, a British online newspaper, he stated that he “does not think terms are useful because he


[…]


Loach portrayed the state of education and society in 1960s England in this film. Or in other words,

to focus on and determine whether he might have perceived the society and education system during

that time as flawed and thus decided to adapt the novel A Kestrel for a Knave by Barry Hines into

Kes in order to vocalize his concerns. Additionally, this thesis also aimed to comment on how exactly

the state of society and education affects the life of the young protagonist, Billy, and his coming of

age. One main question arose at the very beginning of this thesis: could Billy’s grim fate be a

metaphorical depiction of the state of society as a whole?

The answer to this question is ‘yes’. There are no doubts that Ken Loach used Kes to spoke up about

his concerns about the state of society and education in the 1960s and, as already suggested in the

practical part, Billy’s fate in Kes really is a metaphorical depiction of the state of society as a whole.

In Kes, the audience can witness Billy’s hardship. However, during that time there were hundreds

and hundreds of other children, not only in Northern England, who, just like him, were failed by

society and by the educational system. It might not even be an exaggeration to say that many children

in the 1960s and the preceding decades were not only robbed of their precious childhood years but

also a promising future. Those pupils, who did not score well on their intelligence testing and their

eleven-plus exam, could do nothing but enter the labour market after leaving school. With the school

leaving age being so low, that meant that many children had to start working already at the age of 15

and what is perhaps even worse, in a field that did not even interest them. Furthermore, as seen even

in Kes in Billy’s case, a lot of pupils’ talents went unnoticed and it is always sad when a talent gets

wasted.

In Billy’s case, the viewer can see that despite his petty crimes, he is a talented and bright kid. Yet,

because he was not lucky and did not score well on his eleven-plus exam, almost everybody has given

up on him and written him off as a lost cause. His enthusiasm (apparent mainly in the scene where he

talks about Kes in front of his class) and the way in which he was able to memorize and learn all the

facts about falconry is admirable. Additionally, the fact that he was able to train a kestrel, all on his

own, is also worthy of recognition. One could say he could have even pursued a career in this field

and work with animals, or perhaps studied biology if it were not for the rigid system of education and

the values of society.
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In 1960s, and especially in Northern England, freedom, being one’s true self, and coming after one’s

dreams was sadly something that was not valued and easy to achieve and while Billy was able to

obtain his freedom for a while, in the form of a stolen kestrel Kes, he could not keep it. No matter

how tight he held onto it, it was taken away from him.
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6 RESUMÉ

Anglický režisér Ken Loach, celým jménem Kenneth Charles Loach, se proslavil především tím, že

ve svých filmech poukazuje na různé společenské problémy, jako je například nezaměstnanost,

chudoba a závislost na návykových látkách. Především se pak zaměřuje na osudy lidí z dělnické třídy.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na ty problémy, které se Loach snažil vyobrazit v jeho filmu Kes

z roku 1969. Těmito problémy se rozumí především stav anglické společnosti v 60. letech a také stav

vzdělávacího systému v Anglii v téže době. Film Kes pojednává o osudu 15 letého školáka Billyho,

který v životě neměl příliš velké štěstí a nečeká ho veselá budoucnost. Jedním z cílů této bakalářské

práce je odpovědět na otázku, zda je osud Billyho metaforickým zobrazení stavu celé společnosti.

Teoretická část této práce poskytuje teoretické informace potřebné k zodpovězení této otázky. První

kapitola se věnuje představení sociálního realismu a to z toho důvodu, že Ken Loach je mnohdy

považován za sociálně-realistického režiséra. První podkapitola kapitoly první pak plynuje navazuje

na všechny informace uvedené v kapitole první. Jejím cílem je odpovědět na otázku, zda je skutečně

Možné Kena Loache považovat za sociálně-realistického režiséra a pokud ano, tak z jakého důvodu.

Dále jsou v ní zmíněny některé společenské problémy, na které se Loach ve svém díle snaží

upozornit. Zmíněny jsou například filmy My Name Is Joe a The Wind That Shakes the Barley. Další

podkapitola se pak snaží popsat styl, jakým Ken Loach točí své filmy. Uvádí také, čím jsou jeho filmy

typické. Pod tímto se rozumí například užití amatérských herců, čímž je Loach proslulý. I v této

podkapitole jsou pak představeny Loachovi další filmy, včetně Cathy Come Home a I, Daniel Blake.

Kapitola druhá se snaží film Kes uvést do historických a kulturních souvislostí. Jsou v ní stručně

představena 60. léta tohoto století. Tím nejdůležitějším v ní je ale představení toho, jak vypadal život

lidí z dělnické třídy v této době. Obzvlášť velká pozornost je pak věnována problematickému regionu

severu. Život zde totiž v 60. létech nebyl zdaleka tak idylický, jako například v Londýně. Faktem je,

že lidé na severu se i v 60. letech stále báli nezaměstnanosti a to i přesto, že jsou 60. léta obecně

považována za dekádu rozkvětu. Poslední podkapitola druhé kapitoly je věnována tématu kapitalismu

a především pak jeho negativními důsledky na společnost.

Kapitola třetí se věnuje anglickému vzdělávacímu systému v 60. letech, jeho podobě a také změnám,

kterými si, především ke konci dekády, prošel. Věnuje se především takzvané zkoušce 11-plus, která

na začátku 60. vyvolávala vlny kritiky.

Praktická část čas vychází z části teoretické této bakalářské práce. Zaměřuje se na to, co chtěl Ken

Loach prostřednictvím filmu Kes sdělit. Věnuje se tomu, jak Loach vylíčil sociální problémy

ovlivňující protagonistu filmu Kes a jak zobrazil například svou kritiku vzdělávacího systému. Jedna
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kapitola se také zaměří na to, co má vlastně pro Billyho symbolizovat poštolka Kes. Tato část této

bakalářské práce umožnila odpovědět na otázku uvedenou na začátku této práce. Odpovědí je, že

Billyho osud je skutečně metaforickým zobrazením stavu celé společnosti.
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