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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studentky Elišky Čápové se zabývá nejen dospíváním, ale také vzdělávacím

systémem a společenskými poměry Británie 60. století ve filmu Kes režiséra Kena Loache. Především

pak v kontextu regionu anglického severu. Úvod práce je stručný a jasný. Dále si také cením faktu, že

autorka v jednotlivých kapitolách komentuje komplexnost jistých konceptů a snaží se je specifikovat

pouze v kontextu daného tématu.

Teoretická část práce má logickou strukturu. Obecně je teoretická část zpracována pečlivě, až na pár

nejasností ohledně původnosti informací. Například zmínění antikoncepce a její nedostatkovost v

severních regionech je bez uvedení zdroje (str. 25), to samé i obecná definice ‘social realism’ mimo

filmový průmysl (str. 10). Nedostatek práce je také to, metafora, která měla dle zadání být součástí

práce, je pouze zmíněna až v závěru. Navíc v praktické části autorka jen stroze konfrontuje své závěry

se sekundárními zdroji, či recenzemi.

Na str. 38 také dochází k argumentaci, která je ve své podstatě opravdu velmi spekulativní: je někde

opravdu důkaz, že dělnická třída nemůže získat lepší vzdělání, protože to tak nepřímo chtějí vlastníci

továren, aby měli dost zaměstnanců?

Formální a jazyková úprava: Z gramatického hlediska nelze práci mnoho vytknout. Co se týče

slovní zásoby, je škoda, že autorka často používá neurčitá slova jako: “thing” (str. 17: “one of the

things that make...” + “listing the things that make” - obdobně používáno častěji v průběhu práce) či

přídavné jméno “good”. Autorka také bohužel používá mnoho frázových sloves (“deal with,” “stand

out,” “iron out,” “stem from,” atd.). Celkově je ale práce čtivá a koherentní.

Citační norma je v mnoha případech nedodržena, co se týče neuvedení č. strany, ze které autorka cituje

(viz. str. 16-17, 19, 21, 24-26, 28, a několik dalších).

Původní resumé ani z daleka nedosahovalo spodní hranice počtu slov. To je ale v upravené verzi

napraveno. Pravopisné chyby se objevují zřídka, stejně tak překlepy.

Podněty k obhajobě:

Pg. 18: “After finding out about this influence by Czechoslovak cinema, it is not that hard, especially

for a Czech viewer, to see the resemblance.” - What resemblance are you talking about? Try to be

specific.
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